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ÚVOD

Součástí dnešního vzdělávacího systému jsou tzv. průřezová témata, jejichž

zařazením do různých předmětů žáci získávají celistvější pohled na jistou problematiku.

V průběhu školní docházky se žáci setkávají hned s několika průřezovými tématy, ne

všechna je ale vhodné realizovat v rámci předmětu matematika.

V praxi se můžeme v hodinách matematiky setkat s několika průřezovými tématy

např. Environmentální výchova či Osobnostní a sociální výchova. Existují ale i průřezová

témata, která v rámci matematiky nemají žádné nebo pouze minimální uplatnění. Některé

základní školy dokonce v hodinách matematiky nerealizují žádné z průřezových témat1.

Průřezové téma Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech, které

je podstatou této práce, má své uplatnění hned v několika vzdělávacích oblastech, se

kterými bude čtenář seznámen v průběhu práce. Při důkladnějším prostudování

Rámcového vzdělávacího programu lze zjistit, že v něm ale chybí vzdělávací oblast

Matematika a její aplikace, jako vzdělávací oblast, kde lze průřezové téma Výchova

k myšlení v evropských a globálních souvislostech zrealizovat. I přesto se ale s tímto

tématem můžeme v rámci školních vzdělávacích programů v matematice setkat, není ale

tak často využívaným průřezovým tématem, jako témata výše zmíněná. Otázkou tedy

zůstává, v jakých oblastech matematiky se s tímto průřezovým tématem můžeme setkat.

Cílem práce je zodpovězení otázky, kde lze toto téma v rámci matematiky uplatnit

a dále navržení vhodných početních aktivit i aktivit geometrických pro žáky druhého

stupně základních škol, v rámci kterých můžeme na toto průřezové téma narazit.

1 Zjištěno na základě prostudování ŠVP různých základních škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Před tím, než se budeme věnovat konkrétním příkladům či aktivitám, je zapotřebí

podrobněji čtenáře seznámit s pojmem „průřezová témata“. Uvedeme, v jakých

dokumentech se s těmito tématy setkáme, včetně vysvětlení samotného pojmu

„průřezové téma“. V neposlední řadě bude čtenář obeznámen s již zmiňovaným

průřezovým tématem „Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech“ včetně

tematických okruhů a jejich očekávaných výstupů. Text úvodní teoretické části, tj. kapitol

1 – 3, je zpracován podle [15], [16] a [17].

1. RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

Průřezová témata jsou obsažena v systému rámcových vzdělávacích programů.

Ve stručnosti si nejprve představme rámcový vzdělávací program. Rámcové vzdělávací

programy (dále jen RVP) byly do systému českého školství zavedeny v roce 2004. Jedná se

o soubor kurikulárních dokumentů2, ve kterých jsou konkretizovány cíle vzdělávání, jsou

zde vypsány očekávané výsledky vzdělávání a v neposlední řadě jsou zde stanovena

pravidla pro tvorbu školních vzdělávacích programů (dále jen ŠVP), které z rámcových

vzdělávacích programů vycházejí. RVP kladou důraz na klíčové kompetence, na jejich

provázanost se vzdělávacím obsahem a na využití získaných vědomostí, dovedností

a návyků v běžném životě. RVP rovněž definují úroveň vzdělání, které by měli absolventi

jednotlivých stupňů škol dosáhnout. Pro všechny stupně škol neexistuje jednotný rámcový

vzdělávací program. Je vydáváno více těchto dokumentů, které vymezují rámce pro

jednotlivé etapy vzdělávání. V praxi se tedy setkáme s RVP pro předškolní vzdělávání,

s RVP pro základní vzdělávání, s RVP pro gymnázia, s RVP pro střední odborné vzdělávání

a dalšími. V této práci budeme vycházet z Rámcového vzdělávacího programu pro

základní vzdělávání.3

2 Dle Metodického portálu RVP.cz si lze v našich podmínkách pod pojmem kurikulum (z lat. curriculum)
představit vzdělávací programy na úrovni státu (Národní program vzdělávání, RVP) a škol (ŠVP). Součástí
kurikulárních dokumentů jsou cíle vzdělávání, obsah vzdělávání, časová dotace atd.

3 Zdroj [16]
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1.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

Pro stupeň základních škol byl podle zákona č. 561/2004 Sb. vydán Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV). RVP ZV je podle potřeb

společnosti, podle potřeb a zájmů žáků a podle zkušeností učitelů v určitých časových

obdobích inovován. Aktuální verze tohoto dokumentu je z roku 2015. RVP ZV navazuje

na RVP pro předškolní vzdělávání a zároveň z něj vychází RVP pro střední vzdělávání.

V RVP ZV je charakterizována úroveň klíčových kompetencí (např. kompetence k učení,

kompetence k řešení problémů, kompetence sociální a personální a další.), které by mělo

být na konci základního vzdělávání dosaženo. Je zde také předepsáno, jakých znalostí je

zapotřebí dosáhnout v základním vzdělávání, aby mohl žák postoupit do stupně středního

vzdělávání. RVP ZV rovněž bere v úvahu potřeby a možnosti žáků pro dosažení cílů

základního vzdělávání, vytváří nabídku povinně volitelných předmětů pro rozvíjení

osobních předpokladů žáků a podporuje vytváření příznivého klimatu založeného

na motivaci, spolupráci a aktivizujících metodách výuky. Vzdělávací obsah je v RVP ZV

rozdělen do několika vzdělávacích oblastí, které jsou navíc tvořeny jedním nebo více

významově blízkými vzdělávacími obory. Například vzdělávací obory Fyzika, Chemie,

Přírodopis a Zeměpis jsou zařazeny do vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Vzdělávací obor

Matematika a její aplikace, který je jádrem této práce, je obsažen ve vzdělávací oblasti

s názvem Matematika a její aplikace. RVP ZV je zároveň dokumentem, na základě kterého

mohou střední školy vytyčit požadavky jejich přijímacích řízení.4

Pro úplnost ještě charakterizujme pojem základní vzdělávání. Základní vzdělávání

je jedinou fází vzdělávání, která je povinná pro celou populaci žáků. Je tedy spjata

s povinnou školní docházkou a s povinnostmi, které s ní souvisí. Základní vzdělávání je

rozděleno na dva na sebe navazující stupně. Jeho cílem je tvorba a rozvoj klíčových

kompetencí a poskytnutí základů všeobecného vzdělání. Základním vzděláváním dosahuje

žák stupně základního vzdělání.5

4, 5 Zdroj [17]
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2. PRŮŘEZOVÁ TÉMATA

Podstatou této práce je zařazení průřezového tématu do hodin matematiky

na druhém stupni základních škol. Co si ale představit pod pojmem průřezová témata?

V dnešní době jsou průřezová témata povinnou a jednou ze základních součástí

současného základního vzdělávání. Jedná se o speciální okruhy zabývající se problémy

dnešního světa. Zařazením průřezových témat do výuky dochází k rozvoji žákových

postojů a hodnot, žák se učí pracovat jak individuálně, tak ve skupinách s ostatními žáky

atd. Zařazením průřezových témat do výuky může dojít k obohacení klasické školní výuky

a k vytváření aktivní kultury školy.

V rámci RVP ZV jsou vymezena následující průřezová témata:

• Environmentální výchova (ENVR)

• Mediální výchova (MV)

• Multikulturní výchova (MKV)

• Osobnostní a sociální výchova (OSV)

• Výchova demokratického občana (VDO)

• Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VMEGS)

Součástí zpracování průřezových témat je charakteristika daného tématu,

ve kterém je vysvětlen význam tématu a jeho postavení v základním vzdělávání. Rovněž

jsou u jednotlivých témat vypsány všechny vzdělávací oblasti, v jejichž rámci je vhodné

průřezové téma zrealizovat. Poté následuje rozepsaný vzdělávací obsah. Nedílnou

součástí je rovněž rozepsaný přínos tématu k rozvoji osobnosti žáka v oblasti vědomostí,

dovedností a návyků a v oblasti postojů a hodnot. Aby byla průřezová témata účinná, je

zapotřebí jejich provázanost s obsahem konkrétních předmětů.6 Průřezová témata jsou

rozpracována do několika tematických okruhů. Některé z nich jsou uvedeny v následující

tabulce zpracované podle RVP ZV [17, str. 104 až 117].

6 Zdroj [17]
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Tabulka č. 1: Tematické okruhy jednotlivých průřezových témat

Průřezové téma Některé tematické okruhy


[…]


témat obsažených v Rámcovém vzdělávacím programu, se kterým by žáci měli v průběhu

školní docházky přijít do styku.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je zpočátku stručně vymezen Rámcový vzdělávací program,

a potom konkrétně Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Poté, co je

čtenář s tímto dokumentem seznámen, následuje kapitola, která se již věnuje průřezovým

tématům. Je zde vysvětleno, co vůbec znamená průřezové téma, čtenář se zde rovněž

setká s ostatními průřezovými tématy a nakonec se dozví, jakým způsobem lze průřezová

témata začleňovat do výuky. Poslední kapitola teoretické části se zabývá již samotným

VMEGS. Kromě charakteristiky a přínosu k rozvoji žákovy osobnosti jsou zde podrobněji

rozepsány tematické okruhy včetně vzdělávacího obsahu a očekávaných výstupů.

Praktická část je rozdělena na čtyři hlavní kapitoly. Čtvrtá a pátá kapitola nabízí

čtenáři celou řadu příkladů z různých matematických oblastí, v nichž nalezneme souvislost

s VMEGS. Jedná se o příklady uváděné v učebnicích doc. RNDr. Oldřicha Odvárka, DrSc.

a doc. RNDr. Jiřího Kadlečka, CSc., resp. o vlastní návrhy příkladů autora této práce.

Všechny příklady jsou doplněné o stručné řešení, z didaktického hlediska nechybí

očekávané výstupy a rovněž je vždy doplněn názor autora práce, v němž je shrnuta

charakteristika příkladu, případně navržené další otázky či doplňující úlohy. Některé

z navrhovaných příkladů počítali žáci ZŠ v rámci praxe. Šestá kapitola shrnuje, jak si s nimi

poradili. Poslední kapitola nabízí čtenáři návrh didaktické hry.

Cílem práce bylo seznámit čtenáře s jedním z průřezových témat uvedených v RVP

ZV a navrhnout možnosti začlenění tohoto tématu do výuky matematiky na druhém

stupni ZŠ a to prostřednictvím vhodně zvolených početních příkladů a didaktických her.

Budu rád, když tato práce usnadní čtenářům přípravu na některé jejich hodiny

matematiky.
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RESUMÉ

This thesis focuses on as a crosscutting theme and its use in mathematical studies

in a second grade of primary schools. Furthermore, this dissertation is divided into

a theoretical and a practical part.

The theoretical part is divided into the three chapters which discuss the RVP,

general information about crosscutting themes with their implementation into the

teaching particularly in crosscutting theme VMEGS. This thesis further reveals

characteristics of this topic and how VMEGS develops pupil’s personality in individual

thematic scopes.

The practical part is divided into many chapters where the reader can find a lot of

mathematical exercises for all classes of second grade of primary school where VMEGS

can be implemented. All exercises are completed with a basic solution, with thematic

whole of mathematics and VMEGS too and with anticipating performance. A majority of

the exercises include the author opinion. Furthermore, there is suggested a didactic game

in the last practical part and this game can be applied into the mathematical lessons.
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Příloha I: SEZNAM PŘÍKLADŮ SE ZAŘAZENÍM DO VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ

Tematický okruh Vzdělávací obsah Čísla příkladů

Evropa a svět nás zajímá
(Svět nás zajímá)

1) Rodinné příběhy 4.2.3 (Erby měst); 5.1.3
(Čtvercová náměstí)

2) Zážitky a zkušenosti
z Evropy a světa

4.1.1 (Cesta z Plzně do
Milána); 4.2.1 (Dějiny
Kanady); 5.1.3 (Čtvercová
náměstí); 5.3.2 (Eiffelova
věž); 5.3.3 (London Eye);
5.4.1 (Šikmá věž v Pise)

3) Místa, události a
artefakty v blízkém okolí
mající vztah k Evropě a
světu

4) Naši sousedé v Evropě 4.3.1 (Česká republika a její
sousedé); 5.2.3 (Rozlohy ČR
a sousedních států)

5) Život dětí v jiných zemích 5.1.2 (Letní prázdniny)

6) Lidová slovesnost, zvyky a
tradice národů Evropy a
světa

Objevujeme Evropu a svět
(Objevujeme svět)

1) Naše vlast a Evropa (resp.
svět)

4.2.2 (Hustota zalidnění);
4.3.1 (Česká republika a její
sousedé); 5.2.1 (Naměřené
teploty); 5.2.2 (Produkce
zboží); 5.3.1 (Státy EU)

2) Evropské (světové)
krajiny

5.2.1 (Naměřené teploty);
5.2.2 (Produkce zboží)

3) Evropa a svět 4.1.2 (Rubly a eura); 5.2.2
(Produkce zboží)

4) Mezinárodní setkávání 4.1.1 (Cesta z Plzně do
Milána)

5) Státní a evropské
symboly

5.1.1 (Státní vlajky); 5.2.5
(Světové organizace)

6) Den Evropy 5.2.5 (Světové organizace)
7) Život Evropanů a styl
života v evropských
rodinách

5.2.4 (Náboženství)

8) Životní styl a vzdělávání
mladých Evropanů
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Jsme Evropané
(Žijeme ve společném světě)

1) Kořeny a zdroje evropské
a světové civilizace

4.4.1 (Pyramida)

2) Klíčové mezníky evropské
a světové historie

4.2.1 (Dějiny Kanady); 5.2.5
(Světové organizace)

3) Evropská a světová
integrace

4) Instituce Evropské unie a
jejich fungování

5) Čtyři svobody a jejich
dopad na život jedince

6) Co Evropu (resp. svět)
spojuje a co ji rozděluje

5.2.5 (Světové organizace)

7) Mezinárodní organizace a
jejich přispění k řešení
problémů dětí a mládeže

4.2.1 (Dějiny Kanady)
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