Posudek diplomové práce Martina Langa,

učitelství pro 2. stupeň ZŠ matematika – geografie, na téma

„Průřezové téma VMEGS v hodinách matematiky na 2. stupni ZŠ“

Učiteli matematiky na 2. stupni ZŠ je dáno pracovat v rámci tzv. průřezových témat,

jejichž zařazením do předmětu by žáci měli získat celistvější pohled na jistou problematiku.

Předložená práce se zabývá hledáním možností, jak uplatnit průřezové téma VMEGS

v hodinách matematiky na 2. stupni ZŠ.

Teoretická část práce seznamuje čtenáře s „mantinely“, v jejichž rámci se dnes učitel na

2. stupni ZŠ vyučuje (rámcové vzdělávací programy, průřezová témata, speciálně průřezové

téma VMEGS = Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech).

Těžištěm práce je praktická část, rozdělená na čtyři kapitoly. Zde je zpracováno značné

množství příkladů, z nichž některé jsou převzaté z učebnic (Odvárko – Kadleček), jiné jsou

vlastními návrhy autora práce. Ten některé z nich otestoval v rámci své pedagogické praxe,

takže mohl zařadit do práce i informace o úspěšnosti žáků. Poslední kapitola předkládá návrh

jedné didaktické hry.

Práce je napsána srozumitelně, její vytvoření bylo jistě užitečné pro autora samého

vzhledem k jeho pedagogické praxi a vzniklý text může být přínosný i pro další zájemce.

Práce má vzornou grafickou úpravu a v pořádku je i její jazyková stránka, snad až na

drobnosti (289).

Doporučuji předloženou práci uznat práci jako diplomovou a hodnotit stupněm

výborně.
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